
1 

Verordnung des EVD  
über die Kontrolle der Ein- und Durchfuhr  
von Tieren und Tierprodukten 
(EDAV-Kontrollverordnung) 

vom 16. Mai 2007 (Stand am 1. Januar 2010) 

 
Das Eidgenössische Volkswirtschaftsdepartement, 
gestützt auf die Artikel 39 Absatz 1 und 52 Absatz 2 Buchstabe a der Verordnung 
vom 18. April 20071 über die Ein-, Durch- und Ausfuhr von Tieren und  
Tierprodukten (EDAV),  
Artikel 7 Absatz 4 der Verordnung vom 18. April 20072 über die Ein- und  
Durchfuhr von Tieren aus Drittstaaten im Luftverkehr,  
die Artikel 3 Absatz 2, 10 Absatz 5 und 15 Absatz 1 der Verordnung vom 
27. August 20083 über die Ein- und Durchfuhr von Tierprodukten aus Drittstaaten 
im Luftverkehr (EDTpV)  
und Artikel 5 der Verordnung vom 18. April 20074 über die Einfuhr von Heim-
tieren,5 
verordnet: 

Art. 1 Gegenstand 
Diese Verordnung legt fest: 

a. aus welchen Staaten oder Regionen sowie Betrieben Tiere und Tierprodukte 
zur Ein- und Durchfuhr zugelassen sind; 

b. welche Tiere und Tierprodukte grenztierärztlich kontrolliert werden müssen; 
c.6 welche Einfuhrbedingungen für Tierprodukte aus Drittstaaten im Reisever-

kehr gelten. 

Art. 2 Begriffe 
Es gelten die Begriffsbestimmungen EDAV. 

  

 AS 2007 2717 
1 SR 916.443.10 
2 SR 916.443.12 
3 SR 916.443.13 
4 SR 916.443.14 
5 Fassung gemäss Ziff. I der V des EVD vom 8. April 2009, in Kraft seit 1. Mai 2009  

(AS 2009 1619). 
6 Eingefügt durch Ziff. I der V des EVD vom 8. April 2009, in Kraft seit 1. Mai 2009  

(AS 2009 1619). 

916.443.106



Landwirtschaft 

2 

916.443.106 

Art. 3 Ein- und Durchfuhrbedingungen 
1 Die Erlasse der Europäischen Gemeinschaft über die Ein- und Durchfuhrbedin-
gungen sind in Anhang 1 aufgeführt. 
2 Bestehen keine Regelungen der Europäischen Gemeinschaft, so legt das Bundes-
amt für Veterinärwesen die Ein- und Durchfuhrbedingungen fest. Bei Lebensmitteln 
tierischer Herkunft legt das Bundesamt für Veterinärwesen die Ein- und Durchfuhr-
bedingungen im Einvernehmen mit dem Bundesamt für Gesundheit fest. 

Art. 4 Zusätzliche Bescheinigungen 
1 Für die Einfuhr der folgenden Tierarten aus Mitgliedstaaten der Europäischen 
Union ist nach Anhang 11 Anlage 2 des Abkommens vom 21. Juni 19997 zwischen 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen Gemeinschaft über 
den Handel mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen (Abkommen) eine Zusatz-
bescheinigung erforderlich: 

a. Tiere der Rindergattung: Bescheinigung, dass die Tiere frei von IBR/IPV 
sind (Kap. I B Ziff. 6 des Abkommens); 

b. Tiere der Schweinegattung: Bescheinigung, dass die Tiere frei von der Au-
jeszky’schen Krankheit sind (Kap. I B Ziff. 7 des Abkommens); und 

c. Hühnervögel (Galliformes), Schwimmvögel (Anseriformes) und Laufvögel 
(Struthioniformes) sowie Bruteier dieser Tiere: Bescheinigung, dass keine 
Impfung gegen die Newcastle-Krankheit vorgenommen wurde (Kap. IV B 
Ziff. 8 des Abkommens). 

2 Die Zusatzbescheinigung muss von der amtlichen Tierärztin oder dem amtlichen 
Tierarzt im Traces-Zeugnis vermerkt werden. 
3 Werden die Tiere aus Drittstaaten eingeführt, so ist von der amtlichen Tierärztin 
oder dem amtlichen Tierarzt eine Zusatzbescheinigung auszustellen, die eine seu-
chenpolizeiliche Bestätigung nach Absatz 1 enthält. Der Text der Zusatzbescheini-
gung wird im Internet8 veröffentlicht. 

Art. 59 Kontrolle durch den grenztierärztlichen Dienst 
Die grenztierärztliche Kontrollpflicht für Sendungen aus Drittländern, die im Luft-
verkehr eingeführt werden, richtet sich nach der Entscheidung der Kommission 
2007/275/EG vom 17. April 200710 mit Verzeichnissen von Tieren und Erzeugnis-
sen, die gemäss den Richtlinien 91/496/EWG und 97/78/EG des Rates an Grenz-
kontrollstellen zu kontrollieren sind. 

  

7 SR 0.916.026.81 
8 http://www.bvet.admin.ch/ein_ausfuhr/?lang=de 
9 Fassung gemäss Ziff. I der V des EVD vom 31. Okt. 2008, in Kraft seit 1. Jan. 2009  

(AS 2008 5273). 
10 ABl. L 116 vom 4.5.2007, S. 9. 



EDAV-Kontrollverordnung 

3 

916.443.106 

Art. 5a11 Ein- und Durchfuhren mit besonderen Auflagen 
Tierprodukte nach Artikel 8 Absatz 1 Buchstabe a EDTpV, für die bei der Einfuhr 
besondere Auflagen nach Artikel 8 Absatz 2–4 EDTpV gelten, sind in Anhang 3 
aufgeführt. 

Art. 5b12 Einfuhr im Reiseverkehr 
1 Die Einfuhr von Tierprodukten aus Drittstaaten im Reiseverkehr richtet sich nach 
den Bestimmungen von Anhang 4. 
2 Die eingeführten Produkte dürfen ausschliesslich zum Eigengebrauch verwendet 
werden. 

Art. 6 Änderung bisherigen Rechts 
Die nachstehenden Verordnungen werden wie folgt geändert: 

1. Verordnung des EVD vom 22. September 199713  
über die biologische Landwirtschaft 
Art. 16d Abs. 1 
… 

Anhang 9 Ziff. 17 
… 

2. Verordnung des EVD vom 23. November 200514 über die Hygiene beim  
Schlachten 
Ingress 
… 

Art. 715 

Art. 8 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2007 in Kraft 

  

11 Eingefügt gemäss Ziff. I der V des EVD vom 27. Aug. 2008, in Kraft seit 1. Okt. 2008  
(AS 2008 4443). 

12 Eingefügt durch Ziff. I der V des EVD vom 8. April 2009, in Kraft seit 1. Mai 2009  
(AS 2009 1619). 

13 SR 910.181. Die hiernach aufgeführten Änd. sind eingefügt in der genannten V. 
14 SR 817.190.1. Die hiernach aufgeführte Änd. ist eingefügt in der genannten V. 
15 Aufgehoben durch Ziff. I der V des EVD vom 31. Okt. 2008, mit Wirkung seit  

1. Jan. 2009 (AS 2008 5273). 



Landwirtschaft 

4 

916.443.106 

Anhang 116 
(Art. 3 Abs. 1) 

Erlasse der Europäischen Gemeinschaft betreffend Ein- und 
Durchfuhrbedingungen 

1. Zugelassene Drittstaaten und Regionen in Drittstaaten 

Kategorie  EU-Erlass 
 

1. lebende Paarhufer und 
Rüsseltiere; frisches Fleisch 
von Paarhufern, Equiden und 
Rüsseltieren; Fleischzuberei-
tungen daraus 

Entscheidung 79/542/EWG des Rates vom 21. Dezember 1976 
zur Aufstellung einer Liste der Drittländer, aus denen die 
Mitgliedstaaten die Einfuhr von Rindern und Schweinen und 
von frischem Fleisch zulassen 
(ABl. L 146 vom 14.6.1979, S. 15)

  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/317/EG der Kom-
mission vom 6. April 2009 zur Änderung der Entscheidung 
79/542/EWG des Rates bezüglich der Beförderung von Tieren 
per Flugzeug, der Durchfuhr von Tieren durch bestimmte 
Drittländer sowie der Veterinärbescheinigungen für bestimmtes 
Fleisch von Einhufern und für die Durchfuhr und Lagerung 
bestimmten frischen Fleisches 

 (ABl. L 94 vom 8.4.2009, S. 100) 
  Entscheidung 2007/453/EG der Kommission vom  

29. Juni 2007 zur Festlegung des BSE-Status von Mitglied-
staaten, Drittländern oder Gebieten davon nach ihrem BSE-
Risiko

 (ABl. L 172 vom 30.6.2007, S. 84)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/830/EG der Kom-

mission vom 11. November 2009 zur Änderung des Anhangs 
der Entscheidung 2007/453/EG hinsichtlich des BSE-Status 
von Chile, Kolumbien und Japan 

 (ABl. L 295 vom 12.11.2009, S. 11)
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom  

29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)

  

16 Bereinigt gemäss Ziff. I der V des EVD vom 5. Sept. 2007 (AS 2007 4385),  
29. Okt. 2007 (AS 2007 5053), 19. Dez. 2007 (AS 2008 83), 10. März 2008  
(AS 2008 713), des BVET vom 4. Juni 2008 (AS 2008 2639), vom 30. Juni 2008  
(AS 2008 3171), vom 6. Aug. 2008 (AS 2008 3849), vom 26. Aug. 2008 (AS 2008 4039), 
vom 3. Okt. 2008 (AS 2008 4661), vom 21. Okt. 2008 (AS 2008 4795), vom  
13. Jan. 2009 (AS 2009 161), vom 23. Febr. 2009 (AS 2009 875), vom 6. März 2009  
(AS 2009 1031), vom 31. März 2009 (AS 2009 1279), vom 17. April 2009  
(AS 2009 1615), vom 26. Mai 2009 (AS 2009 2521), vom 6. Juli 2009 (AS 2009 3533), 
vom 3. Sept. 2009 (AS 2009 4565), vom 10. Sept. 2009 (AS 2009 4767), vom  
7. Okt. 2009 (AS 2009 5193), vom 20. Okt. 2009 (AS 2009 5271), vom 5. Nov. 2009  
(AS 2009 5659), vom 18. Nov. 2009 (AS 2009 6095), vom 11. Dez. 2009  
(AS 2009 6851), vom 10. Dez. 2009 (AS 2009 6853) und vom 21. Dez. 2009, in Kraft 
seit 1. Jan. 2010 (AS 2009 7095). 



EDAV-Kontrollverordnung 

5 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/800/EG der  
Kommission vom 30. Oktober 2009 zur Änderung der  
Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Dritt-
ländern gemäss der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten 
Rückstandsüberwachungspläne

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 43)
 
 

2. Fleischerzeugnisse; 
behandelte Mägen, Blasen 
und Därme für den mensch-
lichen Verzehr 

Entscheidung 2007/777/EG der Kommission vom 29. Novem-
ber 2007 zur Festlegung der Tiergesundheits- und Hygiene-
bedingungen und der Musterveterinärbescheinigungen für die 
Einfuhr bestimmter Fleischerzeugnisse und behandelter Mä-
gen, Blasen und Därme für den menschlichen Verzehr aus 
Drittländern sowie zur Aufhebung der Entscheidung 
2005/432/EG

 (ABl. L 312 vom 30.11.2007, S. 49)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/864/EG der Kom-

mission vom 30. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 2007/777/EG hinsichtlich der Einfuhr von Trockenfleisch 
(Biltong) aus bestimmten Teilen Südafrikas und aus Uruguay 
in die Gemeinschaft

 (ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 97)
  Entscheidung 2007/453/EG der Kommission vom 29. Juni 

2007 zur Festlegung des BSE-Status von Mitgliedstaaten, 
Drittländern oder Gebieten davon nach ihrem BSE Risiko

 (ABl. L 172 vom 30.6.2007, S. 84)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/830/EG der Kom-

mission vom 11. November 2009 zur Änderung des Anhangs 
der Entscheidung 2007/453/EG hinsichtlich des BSE-Status 
von Chile, Kolumbien und Japan

 (ABl. L 295 vom 12.11.2009, S. 11)
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom 29. April 

2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstandsüber-
wachungspläne 

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/800/EG der Kom-

mission vom 30. Oktober 2009 zur Änderung der Entscheidung 
2004/432/EG zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne 

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 43)
 
 

3. Equiden Entscheidung 2004/211/EG der Kommission vom 
6. Januar 2004 zur Erstellung der Liste von Drittländern und 
Teilen von Drittländern, aus denen die Mitgliedstaaten die 
Einfuhr von lebenden Equiden sowie von Equidensperma, 
-eizellen und -embryonen zulassen, und zur Änderung der 
Entscheidungen 93/195/EWG und 94/63/EG

 (ABl. L 73 vom 11.3.2004, S. 1)
 
 



Landwirtschaft 

6 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/624/EG der  
Kommission vom 28.08.2009 zur Änderung der Entscheidung 
2004/211/EG hinsichtlich der Einträge zu Brasilien und  
Mauritius in der Liste von Drittländern und Teilen von Dritt-
ländern, aus denen die Einfuhr von lebenden Equiden sowie 
von Equidensperma, -eizellen und -embryonen in die Gemein-
schaft zugelassen ist

 (ABl. L 227 vom 29.8.2009, S. 7) 
 
 

4. Geflügel; Eintagsküken; 
Bruteier; spezifiziert patho-
genfreie Eier; Fleisch, Hack-
fleisch und Separatoren-
fleisch von Geflügel, ein-
schliesslich Laufvögeln und 
Wildgeflügel; Eier und 
Eiprodukte 

Verordnung (EG) Nr. 798/2008 der Kommission vom 
8. August 2008 zur Erstellung einer Liste von Drittländern, 
Gebieten, Zonen und Kompartimenten, aus denen die Einfuhr 
von Geflügel und Geflügelerzeugnissen in die Gemeinschaft 
und ihre Durchfuhr durch die Gemeinschaft zugelassen ist, und 
zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen 
(ABl. L 226 vom 23.8.2008, S. 1) 
zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 411/2009 der 
Kommission vom 18. Mai 2009 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 798/2008 zur Erstellung einer Liste von Drittländern, 
Gebieten, Zonen und Kompartimenten, aus denen die Einfuhr 
von Geflügel und Geflügelerzeugnissen in die Gemeinschaft 
und ihre Durchfuhr durch die Gemeinschaft zugelassen ist, und 
zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen

  

 (ABl. L 124 vom 20.5.2009, S. 3) 
  Entscheidung 2009/494/EG der Kommission vom  

25. Juni 2009 über bestimmte Massnahmen zum Schutz vor der 
hoch pathogenen aviären Influenza des Subtyps H5N1 in 
Kroatien und der Schweiz

 (ABl. L 166 vom 27.6.2009, S. 74)
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom  

29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/800/EG der  

Kommission vom 30. Oktober 2009 zur Änderung der  
Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Dritt-
ländern gemäss der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten 
Rückstandsüberwachungspläne 

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 43)
 
 

5. Rinderembryonen Entscheidung 2008/155/EG der Kommission vom 14. Februar 
2008 zur Festlegung einer Liste von Embryo- Entnahme- und 
Embryo-Erzeugungseinheiten, die in Drittländern für die 
Ausfuhr von Rinderembryonen in die Gemeinschaft zugelassen 
sind

 (ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 51) 
 
 
 
 



EDAV-Kontrollverordnung 

7 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

 zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/759/EG der Kom-
mission vom 15. Oktober 2009 zur Änderung der Entscheidung 
2008/155/EG hinsichtlich ihrer Geltungsdauer und bestimmter 
Embryo-Entnahmeeinheiten und –Erzeugungseinheiten in 
Australien, Kanada und den Vereinigten Staaten von Amerika 

 (ABl. L 271 vom 16.10.2009, S. 18)
  Entscheidung 2006/168/EG der Kommission vom 4. Januar 

2006 zur Festlegung der Veterinärbedingungen und Veterinär-
bescheinigungen für die Einfuhr von Rinderembryonen in die 
Gemeinschaft und zur Aufhebung der Entscheidung 
2005/217/EG

 (ABl. L 57 vom 28.2.2006, S. 19)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/873/EG der Kom-

mission vom 30. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 2006/168/EG hinsichtlich des Auflistens von Embryo-
Entnahme- und Erzeugniseinheiten, aus denen Einfuhren von 
Rinderembryonen in die Gemeinschaft zugelassen sind

 (ABl. L 315 vom 2.12.2009, S. 22)
 
 

6. Rindersperma Entscheidung 2004/639/EG der Kommission vom 
6. September 2004 über die Einfuhrbedingungen für Rinder-
sperma

 (ABl. L 292 vom 15.9.2004, S. 21)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/120/EG der  

Kommission vom 7. Februar 2008 zur Änderung von An-
hang D der Richtlinie 88/407/EWG des Rates und der Ent-
scheidung 2004/639/EG über die Einfuhrbedingungen für 
Rindersperma

 (ABl. L 42 vom 16.2.2008, S. 63)
 
 

7. Schweinesperma Entscheidung 2009/893/EG der Kommission vom 30. Novem-
ber 2009 über die Einfuhr von Sperma von Hausschweinen in 
die Gemeinschaft, im Hinblick auf Listen von Drittländern und 
Besamungsstationen und zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigung

 (ABl. L 320 vom 5.12.2009, S. 12)
 
 

8. Samen, Eizellen und 
Embryonen von Schafen und 
Ziegen 

Entscheidung 2008/635/EG der Kommission vom 22. Juli 2008 
über die Einfuhr von Samen, Eizellen und Embryonen von 
Schafen und Ziegen in die Gemeinschaft im Hinblick auf die 
Listen von Drittländern, Besamungsstationen und Embryo-
Entnahmeteams sowie die Bescheinigungsanforderungen

 (ABl. L 206 vom 2.8.2008, S. 17)
 
 

8a. Eizellen und Embryonen 
von Schweinen 

Entscheidung 2008/636/EG der Kommission vom 22. Juli 2008 
zur Festlegung der Liste von Drittländern, aus denen die 
Mitgliedstaaten Einfuhren von Eizellen und Embryonen von 
Schweinen zulassen

 (ABl. L 206 vom 2.8.2008, S. 32)
 
 

 
 



Landwirtschaft 

8 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

9. andere Vogelarten als 
Geflügel 

Verordnung (EG) Nr. 318/2007 der Kommission vom 
23. März 2007 zur Festlegung der Veterinärbedingungen für 
die Einfuhr bestimmter Vogelarten in die Gemeinschaft sowie 
der dafür geltenden Quarantänebedingungen

 (ABl. L 84 vom 24.3.2007, S. 7) 
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1118/2009 der 

Kommission vom 20. November 2009 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 318/2007 zur Festlegung der Veterinär-
bedingungen für die Einfuhr bestimmter Vogelarten in die 
Gemeinschaft sowie der dafür geltenden Quarantänebedingun-
gen

 (ABl. L 307 vom 21.11.2009, S. 3)
 Entscheidung 2007/25/EG der Kommission vom  

22. Dezember 2006 hinsichtlich bestimmter Massnahmen zum 
Schutz gegen die hoch pathogene Aviäre Influenza und zur 
Regelung der Verbringung von Heimvögeln, die von ihren 
Besitzern aus Drittländern mitgeführt werden

 (ABl. L 8 vom 13.1.2007, S. 29) 
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/818 EG der Kom-

mission vom 6. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dungen 2005/692/EG, 2005/731/EG, 2005/734/EG und 
2007/25/EG über die Aviäre Influenza hinsichtlich ihrer 
Geltungsdauer 
(ABl. L 291 vom 7.11.2009, S. 27)

 
 

10. Fleisch von Nutz-
kaninchen, wildlebenden 
Kaninchen und Hasen und 
wildlebenden Land-
säugetieren (ohne Huftiere) 

Verordnung (EG) Nr. 119/2009 der Kommission vom 
9. Februar 2009 zur Erstellung einer Liste von Drittländern und 
Teilen von Drittländern für die Einfuhr von Fleisch von wild-
lebenden Hasenartigen, bestimmten wildlebenden Landsäuge-
tieren und Nutzkaninchen in die Gemeinschaft und für die 
Durchfuhr derartigen Fleisches durch die Gemeinschaft sowie 
zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen

 (ABl. L 39 vom 10.2.2009, S. 12) 
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom  

29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/772/EG der  

Kommission vom 1. Oktober 2008 zur Änderung der  
Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Dritt-
ländern gemäss der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten 
Rückstandsüberwachungspläne 

 (ABl. L 263 vom 2.10.2008, S. 20)
 
 

11. Landschnecken, Frosch-
schenkel, Gelatine, Honig 
und Gelee Royal zum 
menschlichen Verzehr 

Entscheidung 2003/812/EG der Kommission vom 
17. November 2003 zur Festlegung der Listen von Dritt-
ländern, aus denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr von  
bestimmten Erzeugnissen der Richtlinie 92/118/EWG des 
Rates zum menschlichen Verzehr zulassen

 (ABl. L 305 vom 22.11.2003, S. 17)
 zuletzt geändert durch Entscheidung 2006/696/EG der 



EDAV-Kontrollverordnung 

9 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Kommission vom 28. August 2006 zur Erstellung der Liste von 
Drittländern, aus denen die Einfuhr von Hausgeflügel, Brut-
eiern und Eintagsküken, von Fleisch von Hausgeflügel, Lauf-
vögeln und Wildgeflügel sowie von Eiern, Eiprodukten und 
spezifiziert pathogenfreien Eiern in die Gemeinschaft und die 
Durchfuhr dieser Tiere und Erzeugnisse durch die Gemein-
schaft zugelassen ist, zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigungen und zur Änderung der Ent-
scheidungen 93/342/EWG, 2000/585/EG und 2003/812/EG  

 (ABl. L 295 vom 25.10.2006, S. 1)
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom  

29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne 

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/800/EG der  

Kommission vom 30. Oktober 2009 zur Änderung der  
Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Dritt-
ländern gemäss der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten 
Rückstandsüberwachungspläne

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 43)
 
 

12. tierische Nebenprodukte Verordnung (EG) Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 3. Oktober 2002 mit Hygienevorschriften 
für nicht für den menschlichen Verzehr bestimmte tierische 
Nebenprodukte 

 (ABl. L 273 vom 10.10.2002, S. 1)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 777/2008 der 

Kommission vom 4. August 2008 zur Änderung der  
Anhänge I, V und VII der Verordnung (EG) Nr. 1774/2002 des 
Europäischen Parlaments und des Rates mit Hygiene-
vorschriften für nicht für den menschlichen Verzehr bestimmte 
tierische Nebenprodukte

 (ABl. L 207 vom 5.8.2008, S. 9)
  Entscheidung 2007/453/EG der Kommission vom  

29. Juni 2007 zur Festlegung des BSE-Status von Mitglied-
staaten, Drittländern oder Gebieten davon nach ihrem BSE-
Risiko

 (ABl. L 172 vom 30.6.2007, S. 84)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/830/EG der Kom-

mission vom 11. November 2009 zur Änderung des Anhangs 
der Entscheidung 2007/453/EG hinsichtlich des BSE-Status 
von Chile, Kolumbien und Japan

 (ABl. L 295 vom 12.11.2009, S. 11)
 
 

13. … 
 
 

14. Bienen und Hummeln Entscheidung 2003/881/EG der Kommission vom 
11. Dezember 2003 über die Tiergesundheitsbedingungen und  
-bescheinigungen für die Einfuhr von Bienen (Apis mellifera 
und Bombus spp.) aus bestimmten Drittländern und zur  
Aufhebung der Entscheidung 2000/462/EG



Landwirtschaft 

10 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

 (ABl. L 328 vom 17.12.2003, S. 26)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2005/60/EG der  

Kommission vom 20. Januar 2005 zur Änderung der Ent-
scheidung 2003/881/EG über die Tiergesundheitsbedingungen 
und -bescheinigungen für die Einfuhr von Bienen  
(Apis mellifera und Bombus spp.) aus bestimmten Drittländern 
hinsichtlich der Vereinigten Staaten von Amerika

 (ABl. L 25 vom 28.1.2005, S. 64) 
 
 

15. Milch Entscheidung 2004/438/EG der Kommission vom 
29. April 2004 mit Veterinärbedingungen und Veterinär-
bescheinigungen für die Einfuhr von wärmebehandelter Milch, 
Erzeugnissen auf Milchbasis und Rohmilch für den  
menschlichen Verzehr in die Gemeinschaft

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 76)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/338/EG der  

Kommission vom 24. April 2008 zur Änderung von Anhang I 
der Entscheidung 2004/438/EG in Bezug auf Rohmilch und 
Rohmilcherzeugnisse aus Australien sowie Milch und Milch-
erzeugnisse aus Serbien und zur Aktualisierung des Eintrags in 
diesem Anhang für die Schweiz 

 (ABl. L 115 vom 29.4.2008, S. 35)
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom  

29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/800/EG der  

Kommission vom 30. Oktober 2009 zur Änderung der  
Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Dritt-
ländern gemäss der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten 
Rückstandsüberwachungspläne 

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 43)
 
 

15a. Fische, Weichtiere und 
Krebstiere der Aquakultur 
und ihre Erzeugnisse sowie 
Wassertiere zu Zierzwecken

Verordnung (EG) Nr. 1251/2008 der Kommission vom 
12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates hinsichtlich der Bedingungen und 
Bescheinigungsvorschriften für das Inverkehrbringen und die 
Einfuhr in die Gemeinschaft von Tieren in Aquakultur und 
Aquakulturerzeugnissen sowie zur Festlegung einer Liste von 
Überträgerarten

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 41)
  geändert durch Verordnung (EG) Nr. 719/2009 der Kommis-

sion vom 6. August 2009 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1251/2008 hinsichtlich der Liste von Drittländern und 
Gebieten, aus denen bestimmte Krebstiere und Zierwassertiere 
in die Gemeinschaft eingeführt werden dürfen

 (ABl. L 205 vom 7.8.2009, S. 10) 
  Entscheidung 2008/946/EG der Kommission vom  

12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates in Bezug auf Quarantänevorschriften für 
Tiere in Aquakultur



EDAV-Kontrollverordnung 

11 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 94)
  Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom  

29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern gemäss 
der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstands-
überwachungspläne 

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/800/EG der  

Kommission vom 30. Oktober 2009 zur Änderung der  
Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Dritt-
ländern gemäss der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten 
Rückstandsüberwachungspläne

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 43)
 
 

16. Fischereierzeugnisse, 
Muscheln, Stachelhäuter, 
Manteltiere und Meeres-
schnecken zum mensch-
lichen Verzehr

Entscheidung 2006/766/EG der Kommission vom 
6. November 2006 zur Aufstellung der Listen der Drittländer 
und Gebiete, aus denen die Einfuhr von Muscheln, Stachel-
häutern, Manteltieren und Meeresschnecken sowie Fischerei-
erzeugnissen zulässig ist

 (ABl. L 320 vom 18.11.2006, S. 53)
  zuletzt geändert durch Beschluss 2009/951/EU der Kommis-

sion vom 14. Dezember 2009 zur Änderung der Anhänge I und 
II der Entscheidung 2006/766/EG zur Aufstellung der Listen 
der Drittländer und Gebiete, aus denen die Einfuhr von Mu-
scheln, Stachelhäutern, Manteltieren und Meeresschnecken 
sowie Fischereierzeugnissen zulässig ist

 (ABl. L 328 vom 15.12.2009, S. 70)
  Verordnung (EG) Nr. 1162/2009 der Kommission vom 

30. November 2009 zur Festlegung von Übergangsregelungen 
für die Durchführung der Verordnungen (EG) Nr. 853/2004, 
(EG) Nr. 854/2004 und (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen 
Parlaments und des Rates

 (ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 10)
 

2. Zugelassene Betriebe in Drittstaaten 

Kategorie  EU-Erlass 
 

1. Rinderembryonen Entscheidung 2008/155/EG der Kommission vom 14. Februar 
2008 zur Festlegung einer Liste von Embryo- Entnahme- und 
Embryo-Erzeugungseinheiten, die in Drittländern für die 
Ausfuhr von Rinderembryonen in die Gemeinschaft zugelassen 
sind

 (ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 51)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/759/EG der Kom-

mission vom 15. Oktober 2009 zur Änderung der Entscheidung 
2008/155/EG hinsichtlich ihrer Geltungsdauer und bestimmter 
Embryo-Entnahmeeinheiten und –Erzeugungseinheiten in 
Australien, Kanada und den Vereinigten Staaten von Amerika 

 (ABl. L 271 vom 16.10.2009, S. 18)



Landwirtschaft 

12 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

  Entscheidung 2006/168/EG der Kommission vom 4. Januar 
2006 zur Festlegung der Veterinärbedingungen und Veterinär-
bescheinigungen für die Einfuhr von Rinderembryonen in die 
Gemeinschaft und zur Aufhebung der Entscheidung 
2005/217/EG

 (ABl. L 57 vom 28.2.2006, S. 19) 
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/873/EG der Kom-

mission vom 30. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 2006/168/EG hinsichtlich des Auflistens von Embryo-
Entnahme- und -Erzeugniseinheiten, aus denen Einfuhren von 
Rinderembryonen in die Gemeinschaft zugelassen sind

 (ABl. L 315 vom 2.12.2009, S. 22)
 
 

2. Equidensperma Entscheidung 2004/616/EG der Kommission vom 26. Juli 2004 
zur Festlegung des Verzeichnisses der für die Einfuhr von 
Equidensperma aus Drittländern zugelassenen Entnahme-
stationen

 (ABl. L 278 vom 27.8.2004, S. 64)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

3. … 
 
 

4. Gelatine Entscheidung 2001/556/EG der Kommission vom 11. Juli 2001 
zur Aufstellung von vorläufigen Listen der Drittlandbetriebe, 
aus denen die Mitgliedstaaten Einfuhren von für den  
menschlichen Verzehr bestimmter Gelatine zulassen

 (ABl. L 200 vom 25.7.2001, S. 23)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

5. Tierdärme, Mägen  
und Blasen 

Entscheidung 1999/120/EG der Kommission vom 
27. Januar 1999 zur Aufstellung der vorläufigen Listen der 
Drittlandsbetriebe, aus denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr 
von Tierdärmen, Mägen und Blasen zulassen

 (ABl. L 36 vom 10.2.1999, S. 21) 
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 



EDAV-Kontrollverordnung 

13 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den 
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

6. zum menschlichen Ver-
zehr bestimmte Erzeugnisse 
tierischen Ursprungs 

Verordnung (EG) Nr. 854/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 29. April 2004 mit besonderen Verfahrens-
vorschriften für die amtliche Überwachung von zum mensch-
lichen Verzehr bestimmten Erzeugnissen tierischen Ursprungs 

 (ABl. L 139 vom 30.4.2004, S. 206)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 219/2009 des  

Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 2009 
zur Anpassung einiger Rechtsakte, für die das Verfahren des 
Artikels 251 des Vertrags gilt, an den Beschluss 1999/468/EG 
des Rates in Bezug auf das Regelungsverfahren mit Kontrolle – 
Anpassung an das Regelungsverfahren mit Kontrolle – Zweiter 
Teil

 (ABl. L 87 vom 31.3.2009, S. 109)  
7. Geflügelfleisch Entscheidung 97/4/EG der Kommission vom 

12. Dezember 1996 zur Aufstellung der vorläufigen  
Verzeichnisse der Drittlandsbetriebe, aus denen die Mitglied-
staaten die Einfuhr von frischem Geflügelfleisch zulassen

 (ABl. L 2 vom 4.1.1997, S. 6)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
8. Kaninchen- und 
Zuchtwildfleisch,  
Straussenvögelfleisch 

Entscheidung 97/467/EG der Kommission vom 7. Juli 1997 zur 
Aufstellung der vorläufigen Listen der Drittlandsbetriebe, aus 
denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr von Kaninchen- und 
Zuchtwildfleisch zulassen

 (ABl. L 199 vom 26.7.1997, S. 57)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

9. Wildfleisch Entscheidung 97/468/EG der Kommission vom 7. Juli 1997 zur 
Aufstellung der vorläufigen Listen der Drittlandsbetriebe, aus 



Landwirtschaft 

14 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr von Wildfleisch zulassen
 ABl. L 199 vom 26.7.1997, S. 62 
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

10. Hackfleisch,  
Fleischzubereitungen 

Entscheidung 1999/710/EG der Kommission vom 
15. Oktober 1999 zur Aufstellung der vorläufigen Listen der 
Drittlandsbetriebe, aus denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr 
von Hackfleisch/Faschiertem und Fleischzubereitungen  
zulassen

 (ABl. L 281 vom 4.11.1999, S. 82)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
  
11. Fleischerzeugnisse Entscheidung 97/569/EG der Kommission vom 16. Juli 1997 

zur Aufstellung der vorläufigen Listen der Drittlandsbetriebe, 
aus denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr von Fleischerzeug-
nissen zulassen

 (ABl. Nr. L 234, v. 26.8.1997, S. 16)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

12. Milch Entscheidung 97/252/EG der Kommission vom 25. März 1997 
zur Aufstellung der vorläufigen Listen der Drittlandsbetriebe, 
aus denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr zum Verzehr  
bestimmter Milch und Erzeugnisse auf Milchbasis zulassen

 (ABl. L 101 vom 18.4.1997, S. 46)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 



EDAV-Kontrollverordnung 

15 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

13. Rindersperma Entscheidung 2004/639/EG der Kommission vom 
6. September 2004 über die Einfuhrbedingungen für Rinder-
sperma

 (ABl. L 292 vom 15.9.2004, S. 21)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/120/EG der  

Kommission vom 7. Februar 2008 zur Änderung von Anhang 
D der Richtlinie 88/407/EWG des Rates und der Entscheidung 
2004/639/EG über die Einfuhrbedingungen für Rindersperma 

 (ABl. L 42 vom 16.2.2008, S. 63)
 
 

14. Schweinesperma Entscheidung 2009/893/EG der Kommission vom 30. Novem-
ber 2009 über die Einfuhr von Sperma von Hausschweinen in 
die Gemeinschaft, im Hinblick auf Listen von Drittländern und 
Besamungsstationen und zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigung

 (ABl. L 320 vom 5.12.2009, S. 12)
 
 

15. … 
 
 

16. Fischerei- und 
Aquakulturerzeugnisse 

Entscheidung 2006/199/EG der Kommission vom 
22. Februar 2006 mit Sonderbedingungen für die Einfuhr von 
Fischereierzeugnissen aus den Vereinigten Staaten von  
Amerika

 (ABl. L 71 vom 10.3.2006, S. 17)
 
 

17. Tiere der Aquakultur Entscheidung 2008/946/EG der Kommission vom 
12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates in Bezug auf Quarantänevorschriften für 
Tiere in Aquakultur 

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 94)
 
 

18. und 19. …
 
 

20. Sperma, Eizellen und 
Embryonen von Schafen und 
Ziegen 

Entscheidung 2008/635/EG der Kommission vom 22. Juli 2008 
über die Einfuhr von Samen, Eizellen und Embryonen von 
Schafen und Ziegen in die Gemeinschaft im Hinblick auf die 
Listen von Drittländern, Besamungsstationen und Embryo-
Entnahmeteams sowie die Bescheinigungsanforderungen

 (ABl. L 206 vom 2.8.2008, S. 17)
 



Landwirtschaft 

16 

916.443.106 

3. Verzeichnis der Erlasse der EG über amtstierärztliche Zeugnisse 

Kategorie  EU-Erlass 
 

1. lebende Paarhufer, Un-
paarhufer (ohne Equiden) 
und Rüsseltiere; frisches 
Fleisch von Paarhufern, 
Equiden und Rüsseltieren 

Richtlinie 2004/68/EG des Rates vom 26. April 2004 zur 
Festlegung der Veterinärbedingungen für die Einfuhr und die 
Durchfuhr bestimmter lebender Huftiere in bzw. durch die 
Gemeinschaft, zur Änderung der Richtlinien 90/426/EWG und 
92/65/EWG und zur Aufhebung der Richtlinie 72/462/EWG

 (ABl. L 139 vom 30.4.2004, S. 321)
  berichtigt durch Berichtigung der Richtlinie 2004/68/EG des 

Rates vom 26. April 2004 zur Festlegung der Veterinär-
bedingungen für die Einfuhr und die Durchfuhr bestimmter 
lebender Huftiere in bzw. durch die Gemeinschaft, zur  
Änderung der Richtlinien 90/426/EWG und 92/65/EWG und 
zur Aufhebung der Richtlinie 72/462/EWG

 (ABl. L 226 vom 25.6.2004, S. 128)
  Entscheidung 79/542/EWG des Rates vom 21. Dezember 1976 

zur Aufstellung einer Liste der Drittländer, aus denen die 
Mitgliedstaaten die Einfuhr von Rindern und Schweinen und 
von frischem Fleisch zulassen 

 (ABl. L 146 vom 14.6.1979, S. 15)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/317/EG der  

Kommission vom 6. April 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 79/542/EWG des Rates bezüglich der Beförderung von 
Tieren per Flugzeug, der Durchfuhr von Tieren durch  
bestimmte Drittländer sowie der Veterinärbescheinigungen für 
bestimmtes Fleisch von Einhufern und für die Durchfuhr und 
Lagerung bestimmten frischen Fleisches

  (ABl. L 94 vom 8.4.2009, S. 100) 
  Verordnung (EG) Nr. 999/2001 des Europäischen Parlaments 

und des Rates vom 22. Mai 2001 mit Vorschriften zur  
Verhütung, Kontrolle und Tilgung bestimmter transmissibler 
spongiformer Enzephalopathien 

  (ABl. L 147 vom 31.5.2001, S. 1) 
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG)  Nr. 220/2009 des 

Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 2009 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 999/2001 mit Vor-
schriften zur Verhütung, Kontrolle und Tilgung bestimmter 
transmissibler spongiformer Enzephalopathien betreffend die 
der Kommission übertragenen Durchführungsbefugnisse

  (ABl. L 87 vom 31.3.2009, S. 155)
 
 

2. Equiden Richtlinie 90/426/EWG des Rates vom 26. Juni 1990 zur 
Festlegung der tierseuchenrechtlichen Vorschriften für das 
Verbringen von Equiden und für ihre Einfuhr aus Drittländern

 (ABl. L 224 vom 18.8.1990, S. 42)
  zuletzt geändert durch Richtlinie 2008/73/EG des Rates vom 

15. Juli 2008 zur Vereinfachung der Verfahren für das Auf-
listen und die Veröffentlichung von Informationen im  
Veterinär- und Tierzuchtbereich und zur Änderung der Richt-
linien 64/432/EWG, 77/504/EWG, 88/407/EWG, 
88/661/EWG, 89/361/EWG, 89/556/EWG, 90/426/EWG, 
90/427/EWG, 90/428/EWG, 90/429/EWG, 90/539/EWG, 



EDAV-Kontrollverordnung 

17 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

91/68/EWG, 91/496/EWG, 92/35/EWG, 92/65/EWG, 
92/66/EWG, 92/119/EWG, 94/28/EG, 2000/75/EG, der Ent-
scheidung 2000/258/EG sowie der Richtlinien 2001/89/EG, 
2002/60/EG und 2005/94/EG

 (ABl. L 219 vom 14.8.2008, S. 40)
  Entscheidung 2008/907/EG der Kommission vom 

3. November 2008 über die Gesundheitsgarantien für die 
Beförderung von Equiden aus einem Drittland nach einem 
anderen Drittland gemäss Artikel 9 Absatz 1 Buchstabe c der 
Richtlinie 91/496/EWG des Rates

 (ABl. L 327 vom 5.12.2008, S. 22)
 
 

3. registrierte Pferde Entscheidung 92/260/EWG der Kommission vom 
10. April 1992 über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen 
und die Beurkundung für die zeitweilige Zulassung registrier-
ter Pferde

 (ABl. L 130 vom 15.5.1992, S. 67)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
  Entscheidung 2008/698/EG der Kommission vom  

8. August 2008 über die vorübergehende Zulassung und die 
Einfuhr registrierter Pferde aus Südafrika in die Gemeinschaft 

 (ABl. L 235 vom 2.9.2008, S. 16)
 
 

4. registrierte Renn- und 
Turnierpferde 

Entscheidung 93/195/EWG der Kommission vom 
2. Februar 1993 über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen 
und die Beurkundung für die Wiedereinfuhr von registrierten 
Renn-, Turnier- und für kulturelle Veranstaltungen bestimmten 
Pferden nach vorübergehender Ausfuhr

 (ABl. L 86, vom, 6.4.1993, S. 1)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

5. Schlachtequiden Entscheidung 93/196/EWG der Kommission vom 
5. Februar 1993 über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen 
und die Beurkundung für die Einfuhr von Schlachtequiden 

 (ABl. L 86 vom 6.4.1993, S. 7)
 zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 



Landwirtschaft 

18 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

6. registrierte Zucht- und 
Nutzequiden 

Entscheidung 93/197/EWG der Kommission vom 
5. Februar 1993 über die tierseuchenrechtlichen Bedingungen 
und die Beurkundung für die Einfuhr von registrierten Equiden 
sowie Zucht- und Nutzequiden 

 (ABl. L 86 vom 6.4.1993, S. 16) 
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1792/2006 der 

Kommission vom 23. Oktober 2006 zur Anpassung einiger 
Verordnungen, Beschlüsse und Entscheidungen in den  
Bereichen freier Warenverkehr, Freizügigkeit, Wettbewerbs-
politik, Landwirtschaft (Veterinär- und Pflanzenschutzrecht), 
Fischerei, Verkehrspolitik, Steuerwesen, Statistik, Sozialpolitik 
und Beschäftigung, Umwelt, Zollunion und Aussen-
beziehungen anlässlich des Beitritts Bulgariens und Rumäniens 

 (ABl. L 362 vom 20.12.2006, S. 1)
 
 

7. … 
 
 

8. Geflügel; Eintagsküken; 
Bruteier; spezifiziert patho-
genfreie Eier; Fleisch, Hack-
fleisch und Separatoren-
fleisch von Geflügel, ein-
schliesslich Laufvögeln und 
Wildgeflügel; Eier und 
Eiprodukte 

Verordnung (EG) Nr. 798/2008 der Kommission vom 
8. August 2008 zur Erstellung einer Liste von Drittländern, 
Gebieten, Zonen und Kompartimenten, aus denen die Einfuhr 
von Geflügel und Geflügelerzeugnissen in die Gemeinschaft 
und ihre Durchfuhr durch die Gemeinschaft zugelassen ist, und 
zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen 
(ABl. L 226 vom 23.8.2008, S. 1) 
zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 411/2009 der 
Kommission vom 18. Mai 2009 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 798/2008 zur Erstellung einer Liste von Drittländern, 
Gebieten, Zonen und Kompartimenten, aus denen die Einfuhr 
von Geflügel und Geflügelerzeugnissen in die Gemeinschaft 
und ihre Durchfuhr durch die Gemeinschaft zugelassen ist, und 
zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen

  

 (ABl. L 124 vom 20.5.2009, S. 3) 
  Entscheidung 2009/494/EG der Kommission vom  

25. Juni 2009 über bestimmte Massnahmen zum Schutz vor 
der hoch pathogenen aviären Influenza des Subtyps H5N1 in 
Kroatien und der Schweiz

 (ABl. L 166 vom 27.6.2009, S. 74)
 
 

9.–12. … 
 
 

13. Rinderembryonen Entscheidung 2006/168/EG der Kommission vom 4. Januar 
2006 zur Festlegung der Veterinärbedingungen und Veterinär-
bescheinigungen für die Einfuhr von Rinderembryonen in die 
Gemeinschaft und zur Aufhebung der Entscheidung 
2005/217/EG



EDAV-Kontrollverordnung 

19 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

 (ABl. L 57 vom 28.2.2006, S. 19)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/873/EG der Kom-

mission vom 30. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 2006/168/EG hinsichtlich des Auflistens von Embryo-
Entnahme- und -Erzeugniseinheiten, aus denen Einfuhren von 
Rinderembryonen in die Gemeinschaft zugelassen sind

 (ABl. L 315 vom 2.12.2009, S. 22)
 
 

14. Rindersperma Entscheidung 2004/639/EG der Kommission vom 
6. September 2004 über die Einfuhrbedingungen für Rinder-
sperma

 (ABl. L 292 vom 15.9.2004, S. 21)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/120/EG der  

Kommission vom 7. Februar 2008 zur Änderung von Anhang 
D der Richtlinie 88/407/EWG des Rates und der Entscheidung 
2004/639/EG über die Einfuhrbedingungen für Rindersperma 

 (ABl. L 42 vom 16.2.2008, S. 63)
 
 

15. Schweinesperma Entscheidung 2009/893/EG der Kommission vom 30. Novem-
ber 2009 über die Einfuhr von Sperma von Hausschweinen in 
die Gemeinschaft, im Hinblick auf Listen von Drittländern und 
Besamungsstationen und zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigung

 (ABl. L 320 vom 5.12.2009, S. 12)
 
 

16. Equidensperma Entscheidung 96/539/EG der Kommission vom 
4. September 1996 zur Festlegung der Veterinärbedingungen 
und der Veterinärbescheinigung für die Einfuhr von  
Equidensperma 

 (ABl. L 230 vom 11.9.1996, S. 23)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2007/240/EG der  

Kommission vom 16. April 2007 zur Festlegung neuer  
Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr von lebenden Tieren, 
Sperma, Embryonen, Eizellen und Erzeugnissen tierischen 
Ursprungs in die Gemeinschaft im Rahmen der Entscheidun-
gen 79/542/EWG, 92/260/EWG, 93/195/EWG, 93/196/EWG, 
93/197/EWG, 95/328/EG, 96/333/EG, 96/539/EG, 96/540/EG, 
2000/572/EG, 2000/585/EG, 2000/666/EG, 2002/613/EG, 
2003/56/EG, 2003/779/EG, 2003/804/EG, 2003/858/EG, 
2003/863/EG, 2003/881/EG, 2004/407/EG, 2004/438/EG, 
2004/595/EG, 2004/639/EG und 2006/168/EG

 (ABl. L 104 vom 21.4.2007, S. 37)
 
 

17. Eizellen und Embryonen 
von Equiden 

Entscheidung 96/540/EG der Kommission vom 
4. September 1996 zur Festlegung der Veterinärbedingungen 
und der Veterinärbescheinigung für die Einfuhr von Eizellen 
und Embryonen von Equiden

 (ABl. L 230 vom 11.9.1996, S. 28)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2007/240/EG der  

Kommission vom 16. April 2007 zur Festlegung neuer  
Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr von lebenden Tieren, 
Sperma, Embryonen, Eizellen und Erzeugnissen tierischen 



Landwirtschaft 

20 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Ursprungs in die Gemeinschaft im Rahmen der Entscheidun-
gen 79/542/EWG, 92/260/EWG, 93/195/EWG, 93/196/EWG, 
93/197/EWG, 95/328/EG, 96/333/EG, 96/539/EG, 96/540/EG, 
2000/572/EG, 2000/585/EG, 2000/666/EG, 2002/613/EG, 
2003/56/EG, 2003/779/EG, 2003/804/EG, 2003/858/EG, 
2003/863/EG, 2003/881/EG, 2004/407/EG, 2004/438/EG, 
2004/595/EG, 2004/639/EG und 2006/168/EG

 (ABl. L 104 vom 21.4.2007, S. 37)
 
 

18. Handel mit Tieren, 
Samen, Eizellen und  
Embryonen 

Richtlinie 92/65/EWG des Rates vom 13. Juli 1992 über die 
tierseuchenrechtlichen Bedingungen für den Handel mit  
Tieren, Samen, Eizellen und Embryonen in der Gemeinschaft 
sowie für ihre Einfuhr in die Gemeinschaft, soweit sie dies-
bezüglich nicht den spezifischen Gemeinschaftsregelungen 
nach Anhang A Abschnitt 1 der Richtlinie 90/425/EWG 
unterliegen

 (ABl. L 268 vom 14.9.1992, S. 54)
 zuletzt geändert durch Richtlinie 2008/73/EG des Rates vom 

15. Juli 2008 zur Vereinfachung der Verfahren für das Auf-
listen und die Veröffentlichung von Informationen im  
Veterinär- und Tierzuchtbereich und zur Änderung der Richt-
linien 64/432/EWG, 77/504/EWG, 88/407/EWG, 
88/661/EWG, 89/361/EWG, 89/556/EWG, 90/426/EWG, 
90/427/EWG, 90/428/EWG, 90/429/EWG, 90/539/EWG, 
91/68/EWG, 91/496/EWG, 92/35/EWG, 92/65/EWG, 
92/66/EWG, 92/119/EWG, 94/28/EG, 2000/75/EG, der  
Entscheidung 2000/258/EG sowie der Richtlinien 2001/89/EG, 
2002/60/EG und 2005/94/EG 

 (ABl. L 219 vom 14.8.2008, S. 40)
 
 

19. andere Vogelarten als 
Geflügel 

Verordnung (EG) Nr. 318/2007 der Kommission vom 23. 
März 2007 zur Festlegung der Veterinärbedingungen für die 
Einfuhr bestimmter Vogelarten in die Gemeinschaft sowie der 
dafür geltenden Quarantänebedingungen

 (ABl. L 84 vom 24.3.2007, S. 7) 
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1118/2009 der 

Kommission vom 20. November 2009 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 318/2007 zur Festlegung der Veterinär-
bedingungen für die Einfuhr bestimmter Vogelarten in die 
Gemeinschaft sowie der dafür geltenden Quarantänebedingun-
gen

 (ABl. L 307 vom 21.11.2009, S. 3)
  Entscheidung 2007/25/EG der Kommission vom 22. Dezember 

2006 hinsichtlich bestimmter Massnahmen zum Schutz gegen 
die hoch pathogene Aviäre Influenza und zur Regelung der 
Verbringung von Heimvögeln, die von ihren Besitzern aus 
Drittländern mitgeführt werden 

 (ABl. L 8 vom 13.1.2007, S. 29) 
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/818 EG der Kom-

mission vom 6. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dungen 2005/692/EG, 2005/731/EG, 2005/734/EG und 
2007/25/EG über die Aviäre Influenza hinsichtlich ihrer 
Geltungsdauer



EDAV-Kontrollverordnung 

21 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

 (ABl. L 291 vom 7.11.2009, S. 27)
 
 

20. Hunde, Katzen und 
Frettchen 

Entscheidung 2005/64/EG der Kommission vom 
26. Januar 2005 zur Umsetzung der Richtlinie 92/65/EWG des 
Rates hinsichtlich der Einfuhrbedingungen für Katzen, Hunde 
und Frettchen für zugelassene Einrichtungen, Institute oder 
Zentren

 (ABl. L 27 vom 29.1.2005, S. 48)
 
 

21. … 
 
 

22. Fleisch von Nutzkanin-
chen, wildlebenden Kanin-
chen und Hasen und wildle-
benden Landsäugetieren 
(ohne Huftiere)  

Verordnung (EG) Nr. 119/2009 der Kommission vom 
9. Februar 2009 zur Erstellung einer Liste von Drittländern und 
Teilen von Drittländern für die Einfuhr von Fleisch von wild-
lebenden Hasenartigen, bestimmten wildlebenden Land-
säugetieren und Nutzkaninchen in die Gemeinschaft und für 
die Durchfuhr derartigen Fleisches durch die Gemeinschaft 
sowie zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinär-
bescheinigungen 

 (ABl. L 39 vom 10.2.2009, S. 12)
 
 

23. Fleischerzeugnisse; 
behandelte Mägen, Blasen 
und Därme für den mensch-
lichen Verzehr 

Entscheidung 2007/777/EG der Kommission vom 29. Novem-
ber 2007 zur Festlegung der Tiergesundheits- und Hygiene-
bedingungen und der Musterveterinärbescheinigungen für die 
Einfuhr bestimmter Fleischerzeugnisse und behandelter Mä-
gen, Blasen und Därme für den menschlichen Verzehr aus 
Drittländern sowie zur Aufhebung der Entscheidung 
2005/432/EG

 (ABl. L 312 vom 30.11.2007, S. 49)
 zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/864/EG der Kom-

mission vom 30. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 2007/777/EG hinsichtlich der Einfuhr von Trockenfleisch 
(Biltong) aus bestimmten Teilen Südafrikas und aus Uruguay 
in die Gemeinschaft

 (ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 97)
 
 

24. Fleischzubereitungen Entscheidung 2000/572/EG der Kommission vom 
8. September 2000 zur Festlegung der Veterinärbedingungen 
und der Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr von Hack-
fleisch/Faschiertem und Fleischzubereitungen aus Drittländern 
und zur Aufhebung der Entscheidung 97/29/EG

 (ABl. L 240 vom 23.9.2000, S. 19)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/592/EG der  

Kommission vom 3. Juli 2008 zur Änderung der Entscheidung 
2000/572/EG zur Festlegung der Veterinärbedingungen und 
der Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr von Fleisch-
zubereitungen aus Drittländern in die Gemeinschaft

 (ABl. L 190 vom 18.7.2008, S. 27)
 
 

24a. Speisegelatine, 
Kollagen und Rohstoffe zur 
Herstellung von Speise-
gelatine und Kollagen 

Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission vom 
5. Dezember 2005 zur Festlegung von Durchführungsvor-
schriften für bestimmte unter die Verordnung (EG)  
Nr. 853/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
fallende Erzeugnisse und für die in den Verordnungen (EG)  



Landwirtschaft 

22 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Nr. 854/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates und 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vorgesehenen amtlichen Kontrollen, zur Abweichung von der 
Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Verordnungen (EG)  
Nr. 853/2004 und (EG) Nr. 854/2004

 (ABl. L 338 vom 22.12.2005, S. 27)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1250/2008  

der Kommission vom 12. Dezember 2008 zur Änderung  
der Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 hinsichtlich der 
Anforderungen an Bescheinigungen für die Einfuhr von 
Fischereierzeugnissen, lebenden Muscheln, Stachelhäutern, 
Manteltieren und Meeresschnecken, die zum menschlichen 
Verzehr bestimmt sind

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 31)
 
 

25. Milch Entscheidung 2004/438/EG der Kommission vom 
29. April 2004 mit Veterinärbedingungen und Veterinär-
bescheinigungen für die Einfuhr von wärmebehandelter Milch, 
Erzeugnissen auf Milchbasis und Rohmilch für den  
menschlichen Verzehr in die Gemeinschaft

 (ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 76)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/338/EG der  

Kommission vom 24. April 2008 zur Änderung von Anhang I 
der Entscheidung 2004/438/EG in Bezug auf Rohmilch und 
Rohmilcherzeugnisse aus Australien sowie Milch und Milch-
erzeugnisse aus Serbien und zur Aktualisierung des Eintrags in 
diesem Anhang für die Schweiz 

 (ABl. L 115 vom 29.4.2008, S. 35)
 
 

26. Tierdärme Entscheidung 2003/779/EG der Kommission vom 
31. Oktober 2003 zur Festlegung der Veterinärbedingungen 
und des Veterinärzeugnisses für die Einfuhr von Tierdärmen 
aus Drittländern

 (ABl. L 285 vom 1.11.2003, S. 38)
  zuletzt geändert durch 2004/414/EG Entscheidung der  

Kommission vom 28. April 2004 zur Änderung der  
Entscheidung 2003/779/EG der Kommission hinsichtlich der 
Veterinärbedingungen und -bescheinigungen bei der Durchfuhr 
oder der vorübergehenden Lagerung von Tierdärmen in der 
Gemeinschaft 

 (ABl. L 151 vom 30.4.2004, S. 65)
 
 

27. tierische Nebenprodukte Verordnung (EG) Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 3. Oktober 2002 mit Hygienevorschriften 
für nicht für den menschlichen Verzehr bestimmte tierische 
Nebenprodukte

 (ABl. L 273 vom 10.10.2002, S. 1)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 777/2008 der 

Kommission vom 4. August 2008 zur Änderung der Anhänge 
I, V und VII der Verordnung (EG) Nr. 1774/2002 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates mit Hygienevorschriften 
für nicht für den menschlichen Verzehr bestimmte tierische 



EDAV-Kontrollverordnung 

23 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Nebenprodukte 
 (ABl. L 207 vom 5.8.2008, S. 9)
 
 

28. Bienen und Hummeln Entscheidung 2003/881/EG der Kommission vom 
11. Dezember 2003 über die Tiergesundheitsbedingungen und  
-bescheinigungen für die Einfuhr von Bienen (Apis mellifera 
und Bombus spp.) aus bestimmten Drittländern und zur  
Aufhebung der Entscheidung 2000/462/EG

 (ABl. L 328 vom 17.12.2003, S. 26)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2005/60/EG der  

Kommission vom 20. Januar 2005 zur Änderung der Ent-
scheidung 2003/881/EG über die Tiergesundheitsbedingungen 
und -bescheinigungen für die Einfuhr von Bienen  
(Apis mellifera und Bombus spp.) aus bestimmten Drittländern 
hinsichtlich der Vereinigten Staaten von Amerika

 (ABl. L 25 vom 28.1.2005, S. 64)
 
 

29. Fische, Weichtiere und
Krebstiere der Aquakultur 
und ihre Erzeugnisse sowie 
Wassertiere zu Zierzwecken

Verordnung (EG) Nr. 1251/2008 der Kommission vom 
12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates hinsichtlich der Bedingungen und 
Bescheinigungsvorschriften für das Inverkehrbringen und die 
Einfuhr in die Gemeinschaft von Tieren in Aquakultur und 
Aquakulturerzeugnissen sowie zur Festlegung einer Liste von 
Überträgerarten 

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 41)
  geändert durch Verordnung (EG) Nr. 719/2009 der Kommis-

sion vom 6. August 2009 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1251/2008 hinsichtlich der Liste von Drittländern und 
Gebieten, aus denen bestimmte Krebstiere und Zierwassertiere 
in die Gemeinschaft eingeführt werden dürfen

 (ABl. L 205 vom 7.8.2009, S. 10)
  Entscheidung 2008/946/EG der Kommission vom  

12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates in Bezug auf Quarantänevorschriften für 
Tiere in Aquakultur 

 ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 94)
 
 

30. Fischerei- und 
Aquakulturerzeugnisse,  
Muscheln, Stachelhäuter, 
Manteltiere und Meeres-
schnecken zum menschli-
chen Verzehr 

Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission vom 
5. Dezember 2005 zur Festlegung von Durchführungsvor-
schriften für bestimmte unter die Verordnung (EG) Nr. 
853/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates fallende 
Erzeugnisse und für die in den Verordnungen (EG)  
Nr. 854/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates und 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vorgesehenen amtlichen Kontrollen, zur Abweichung von der 
Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Verordnungen (EG)  
Nr. 853/2004 und (EG) Nr. 854/2004

 (ABl. L 338 vom 22.12.2005, S. 27)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1250/2008 der 

Kommission vom 12. Dezember 2008 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 hinsichtlich der  
Anforderungen an Bescheinigungen für die Einfuhr von 



Landwirtschaft 

24 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Fischereierzeugnissen, lebenden Muscheln, Stachelhäutern, 
Manteltieren und Meeresschnecken, die zum menschlichen 
Verzehr bestimmt sind

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 31)
  Entscheidung 2006/199/EG der Kommission vom  

22. Februar 2006 mit Sonderbedingungen für die Einfuhr von 
Fischereierzeugnissen aus den Vereinigten Staaten von  
Amerika

 (ABl. L 71 vom 10.3.2006, S. 17) 

31. Froschschenkel und 
Schnecken 

Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission vom 
5. Dezember 2005 zur Festlegung von Durchführungsvor-
schriften für bestimmte unter die Verordnung (EG)  
Nr. 853/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
fallende Erzeugnisse und für die in den Verordnungen (EG)  
Nr. 854/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates und 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vorgesehenen amtlichen Kontrollen, zur Abweichung von der 
Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Verordnungen (EG)  
Nr. 853/2004 und (EG) Nr. 854/2004

 (ABl. L 338 vom 22.12.2005, S. 27)
  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1250/2008 der 

Kommission vom 12. Dezember 2008 zur Änderung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 2074/2005 hinsichtlich der Anforderungen 
an Bescheinigungen für die Einfuhr von Fischereierzeugnissen, 
lebenden Muscheln, Stachelhäutern, Manteltieren und Meeres-
schnecken, die zum menschlichen Verzehr bestimmt sind

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 31)
 

32. Sperma, Eizellen und 
Embryonen von Schafen und 
Ziegen 

Entscheidung 2008/635/EG der Kommission vom 
22. Juli 2008 über die Einfuhr von Samen, Eizellen und  
Embryonen von Schafen und Ziegen in die Gemeinschaft im 
Hinblick auf die Listen von Drittländern, Besamungsstationen 
und Embryo-Entnahmeteams sowie die Bescheinigungs-
anforderungen

 (ABl. L 206 vom 2.8.2008, S. 17) 
 
 

33. … 
 
 

34. Honig und andere 
Imkereierzeugnisse 

Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission vom 
5. Dezember 2005 zur Festlegung von Durchführungsvor-
schriften für bestimmte unter die Verordnung (EG)  
Nr. 853/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
fallende Erzeugnisse und für die in den Verordnungen (EG)  
Nr. 854/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates und 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vorgesehenen amtlichen Kontrollen, zur Abweichung von der 
Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und zur Änderung der Verordnungen (EG)  
Nr. 853/2004 und (EG) Nr. 854/2004

 (ABl. L 338 vom 22.12.2005, S. 27)
 
 



EDAV-Kontrollverordnung 

25 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

  zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 1250/2008 der 
Kommission vom 12. Dezember 2008 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 hinsichtlich der 
Anforderungen an Bescheinigungen für die Einfuhr von 
Fischereierzeugnissen, lebenden Muscheln, Stachelhäutern, 
Manteltieren und Meeresschnecken, die zum menschlichen 
Verzehr bestimmt sind

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 31)
 

3a. Drittstaaten, für die betreffend amtstierärztliche Zeugnisse 
Erleichterungen gelten 

Kategorie  EU-Erlass 
 

Neuseeland Entscheidung 2003/56/EG der Kommission vom 24. Januar 
2003 mit Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr lebender 
Tiere und tierischer Erzeugnisse aus Neuseeland

 (ABl. L 22 vom 25.1.2003, S. 38)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2006/855/EG der Kom-

mission vom 24. August 2006 zur Änderung der Entscheidung 
2003/56/EG mit Veterinärbescheinigungen für die Einfuhr 
lebender Tiere und tierischer Erzeugnisse aus Neuseeland

 (ABl. L 338 vom 5.12.2006, S. 45)
 

4. Schutzmassnahmen hinsichtlich Tiergesundheit und 
Lebensmittelsicherheit 

Kategorie  EU-Erlass 
 

1. Erzeugnisse tierischen 
Ursprungs 

Entscheidung 2002/994/EG der Kommission vom 
20. Dezember 2002 über Schutzmassnahmen betreffend aus 
China eingeführte Erzeugnisse tierischen Ursprungs

 (ABl. L 348 vom 21.12.2002, S. 154)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/799/EG der Kom-

mission vom 29. Oktober 2009 zur Änderung der Entscheidung 
2002/994/EG über Schutzmassnahmen betreffend aus China 
eingeführte Erzeugnisse tierischen Ursprungs

 (ABl. L 285 vom 31.10.2009, S. 42)
  Entscheidung 2006/241/EG der Kommission vom  

24. März 2006 über Schutzmassnahmen gegenüber bestimmten 
Erzeugnissen tierischen Ursprungs, ausgenommen Fischereier-
zeugnisse, mit Ursprung in Madagaskar

 (ABl. L 88 vom 25.3.2006, S. 63)
 
 
 



Landwirtschaft 

26 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

  zuletzt geändert durch Entscheidung 2008/825/EG der  
Kommission vom 23. Oktober 2008 zur Änderung der  
Entscheidung 2006/241/EG hinsichtlich der Einfuhr  
bestimmter Schneckenarten zum menschlichen Verzehr aus  
Madagaskar

 (ABl. L 290 vom 31.10.2008, S. 23) 
 
 

2. Frisches Fleisch von 
Geflügel, Laufvögeln, 
Zuchtwildvögeln und  
Wildvögeln; Fleischzube-
reitungen und Fleischer-
zeugnisse daraus; rohes 
Heimtierfutter und Futter-
mittelausgangserzeugnisse 
daraus; Konsumeier; Jagd-
trophäen von Vögeln 

Entscheidung 2005/692/EG der Kommission vom 
6. Oktober 2005 über Massnahmen zum Schutz gegen die 
Geflügelpest (Aviäre Influenza) in bestimmten Drittländern 
(ABl. L 263 vom 8.10.2005, S. 20) 
zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/818 EG der Kommis-
sion vom 6. November 2009 zur Änderung der Entscheidungen 
2005/692/EG, 2005/731/EG, 2005/734/EG und 2007/25/EG über 
die Aviäre Influenza hinsichtlich ihrer Geltungsdauer 
(ABl. L 291 vom 7.11.2009, S. 27) 

 
 

3. lebende Muscheln Entscheidung 2008/866/EG der Kommission vom 
12. November 2008 über Sofortmassnahmen zur Aussetzung 
der Einfuhr bestimmter Muscheln für den menschlichen 
Verzehr aus Peru

 (ABl. L 307 vom 18.11.2008, S. 9)
  zuletzt geändert durch Entscheidung 2009/862/EG der Kom-

mission vom 30. November 2009 zur Änderung der Entschei-
dung 2008/866/EG hinsichtlich ihrer Geltungsdauer

 (ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 90)
 
 

4. Fischerei- und  
Aquakulturerzeugnisse 

Entscheidung 2002/249/EG der Kommission vom 
27. März 2002 über Schutzmassnahmen betreffend bestimmte 
für den menschlichen Verzehr bestimmte Fischerei- und 
Aquakulturerzeugnisse aus Myanmar

 (ABl. L 84 vom 28.3.2002, S. 73) 
  Entscheidung 2006/236/EG der Kommission vom  

21. März 2006 über Sondervorschriften für die Einfuhr von 
zum Verzehr bestimmten Fischereierzeugnissen aus Indonesien

 (ABl. L 83 vom 22.3.2006, S. 16) 
 geändert durch Entscheidung 2008/660/EG der Kommission 

vom 31. Juli 2008 zur Änderung der Entscheidung 
2006/236/EG über Sondervorschriften für die Einfuhr von zum 
Verzehr bestimmten Fischereierzeugnissen aus Indonesien

 (ABl. L 215 vom 12.8.2008, S. 6) 
  Entscheidung 2007/642/EG der Kommission vom  

4. Oktober 2007 über Sofortmassnahmen für die Einfuhr von 
zum Verzehr bestimmten Fischereierzeugnissen aus Albanien

 (ABl. L 260 vom 5.10.2007, S. 21)
  Verordnung (EG) Nr. 601/2008 der Kommission vom  

25. Juni 2008 über Schutzmassnahmen, die für bestimmte,  
aus Gabun eingeführte und für den menschlichen Verzehr 
bestimmte Fischereierzeugnisse gelten

 (ABl. L 165 vom 26.6.2008, S. 3) 



EDAV-Kontrollverordnung 

27 

916.443.106 

Kategorie  EU-Erlass 
 

  Entscheidung 2008/630/EG der Kommission vom 24. Juli 2008 
über Sofortmassnahmen für die Einfuhr von zum Verzehr 
bestimmten Krustentieren aus Bangladesch

 (ABl. L 205 vom 1.8.2008, S. 49)
  Entscheidung 2009/727/EG der Kommission vom  

30. September 2009 über Sofortmassnahmen für aus Indien 
eingeführte, zum menschlichen Verzehr oder zur Verwendung 
als Futtermittel bestimmte Krustentiere

 (ABl. L 258 vom 1.10.2009, S. 31)
 
 

5. lebende Fische und
Aquakulturerzeugnisse 

Verordnung (EG) Nr. 1252/2008 der Kommission vom 
12. Dezember 2008 zur Abweichung von der Verordnung (EG) 
Nr. 1251/2008 und zur Aussetzung der Einfuhr von  
Sendungen bestimmter Tiere in Aquakultur aus Malaysia in die 
Gemeinschaft

 (ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 76)
 



Landwirtschaft 

28 

916.443.106 

Anhang 217 

  

17 Aufgehoben durch Ziff. II der V des EVD vom 31. Okt. 2008, mit Wirkung seit  
1. Jan. 2009 (AS 2008 5273). 



EDAV-Kontrollverordnung 

29 

916.443.106 

Anhang 318 
(Art. 5a) 

Tierprodukte, für deren Einfuhr besondere Auflagen gelten 

Tierprodukte, für deren Einfuhr die besonderen Auflagen nach Artikel 8 Absätze 2–
4 EDTpV gelten, sind Tierprodukte, für die eine der folgenden Bescheinigungen 
erforderlich ist: 

1. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 16 der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
3. Oktober 200219 mit Hygienevorschriften für nicht für den menschlichen 
Verzehr bestimmte tierische Nebenprodukte (V (EG) Nr. 1774/2002) für die 
Einfuhr von Knochen und Knochenprodukten (ausgenommen Knochen-
mehl), Hörner und Hornprodukten (ausgenommen Hornmehl) sowie Hufen 
und Hufprodukten (ausgenommen Hufmehl), die nicht zur Verwendung als 
Futtermittel-Ausgangserzeugnisse, organische Düngemittel oder Bodenver-
besserungsmittel bestimmt sind. 

2. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 3D der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr von rohem Heimtierfutter zum direkten 
Verkauf oder von tierischen Nebenprodukten zur Verfütterung an Zucht-
pelztiere. 

3. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 3F der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr tierischer Nebenprodukte für die Ver-
wendung bei der Herstellung von Heimtierfutter. 

4. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 8 der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr tierischer Nebenprodukte für technische 
Verwendungszwecke. 

5. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 10B der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr von nicht zum menschlichen Verzehr 
bestimmten ausgeschmolzenen Fetten für technische Verwendungszwecke. 

6. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 14A der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr von nicht zum menschlichen Verzehr 
bestimmten Fettderivaten für technische Verwendungszwecke. 

  

18 Eingefügt gemäss Ziff. II der V des EVD vom 27. Aug. 2008 (AS 2008 4443). Bereinigt 
gemäss Ziff. I der V des EDA vom 13. Januar 2009, in Kraft seit 18. Jan. 2009  
(AS 2009 161). 

19 ABl. L 273 vom 10.10.2002, S. 1, geändert durch Verordnung (EG) Nr. 829/2007  
der Kommission vom 28. Juni 2007 zur Änderung der Anhänge I, II, VII, VIII, X und XI 
zur Verordnung (EG) Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates im  
Hinblick auf das Inverkehrbringen bestimmter tierischer Nebenprodukte, ABl. L 191  
vom 21.7.2007, S. 1. 



Landwirtschaft 

30 

916.443.106 

7. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 14B der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr von nicht zum menschlichen Verzehr 
bestimmten Fettderivaten zur Verwendung als Futtermittel oder für techni-
sche Verwendungszwecke. 

8. Bescheinigung nach dem Muster in Anhang X Kapitel 4C der Verordnung 
(EG) Nr. 1774/2002 für die Einfuhr von Blutprodukten für technische Zwe-
cke, ausgenommen Equidenseren und Zwischenerzeugnisse gemäss Arti-
kel 1 der Verordnung (EG) Nr. 2007/2006 der Kommission20. 

  

20 Verordnung (EG) Nr. 2007/2006 der Kommission vom 22. Dez. 2006 zur Durchführung 
der Verordnung (EG) Nr. 1774/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates hin-
sichtlich der Einfuhr und Durchfuhr bestimmter aus Material der Kategorie 3 gewonnener 
Zwischenerzeugnisse für technische Verwendungszwecke in Medizinprodukten, In-vitro- 
Diagnostika und Laborreagenzien sowie zur Änderung der genannten Verordnung,  
ABl. L 379 vom 28.12.2006, S. 98. 



EDAV-Kontrollverordnung 

31 

916.443.106 

Anhang 421 
(Art. 5b) 

Einfuhr von Tierprodukten aus Drittstaaten im Reiseverkehr 

I.  Nicht eingeführt werden dürfen: 
a. tierische Nebenprodukte, mit Ausnahme von Produkten aus Andorra, Nor-

wegen und San Marino (Ziffer II) und der Spezialnahrungsmittel für Tiere 
nach Ziffer III Buchstabe a; und 

b. die folgenden Lebensmittel, mit Ausnahme von Lebensmitteln nach Ziffer II 
und der Einfuhr nach Ziffer III Buchstabe d: 

 Zolltarifnummer Bezeichnung Geltungsbereich 
  

1. ex Kapitel 2 Fleisch und geniessbare Schlachtneben-
produkte 

Alle ausser Froschschenkel 

2. 0401–0406 Milch und Molkereiprodukte Alle
3. 0504 00  Därme, Blasen und Mägen von  

anderen Tieren als Fischen  
Alle 

4. 1501 00 Schweinefett einschliesslich  
Schweineschmalz und Geflügelfett

Alle 

5. 1502 00 Fette von Tieren der Rindvieh-,  
Schaf- oder Ziegengattung  

Alle 

6. 1503 00 Schmalzstearin, Schmalzöl,  
Oleostearin, Oleomargarin und Talgöl

Alle 

7. 1506 00  Andere tierische Fette und Öle sowie  
deren Fraktionen, ausser wenn sie  
chemisch modifiziert sind 

Alle 

8. 1601 00 Würste und ähnliche Erzeugnisse aus 
Fleisch, Schlachtnebenprodukten oder  
Blut; Nahrungsmittelzubereitungen auf  
der Grundlage dieser Erzeugnisse 

Alle 

9. 1602 Andere Zubereitungen und Konserven  
aus Fleisch, Schlachtnebenprodukten  
oder Blut 

Alle 

10. 1702 11 00 
1702 19 00

Lactose und Lactosesirup Alle 

11. ex 1901 Malzextrakt sowie Lebensmittelzubereitun-
gen aus Mehl, Grütze, Griess, Stärke oder 
Malzextrakt

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

12. ex 1902 Teigwaren, z.B. Spaghetti, Makkaroni, 
Nudeln, Lasagne, Gnocchi, Ravioli,  
Cannelloni oder Couscous 

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

13. ex 1905 90 Brot, Kuchen, Biscuits und andere  
Backwaren 

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

  

21 Eingefügt durch Ziff. II der V des EVD vom 8. April 2009, in Kraft seit 1. Mai 2009  
(AS 2009 1619). 



Landwirtschaft 

32 

916.443.106 

 Zolltarifnummer Bezeichnung Geltungsbereich 
   

14. ex 2004,  
ex 2005 

Gemüse, ausser wenn es mit Essig  
oder Essigsäure zubereitet oder haltbar 
gemacht wurde

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

15. ex 2103 Gewürzsaucen und Zubereitungen  
zum Herstellen von Gewürzsaucen 

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

16. ex 2104 Suppen und Brühen sowie Zubereitungen 
zum Herstellen von Suppen und Brühen, 
zusammengesetzte homogenisierte  
Lebensmittelzubereitungen

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen 

17. ex 2105 00 Speiseeis Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

18. ex 2106 Lebensmittelzubereitungen, die nicht  
in Ziffer II oder III aufgeführt sind 

Nur Fleisch-, Milch oder 
Molkereiprodukte enthal-
tende Zubereitungen

   

II.  Uneingeschränkt eingeführt werden dürfen Tierprodukte aus Andorra, Norwegen 
und San Marino sowie folgende Lebensmittel, die kein Fleisch enthalten: 

a. Biscuits und ähnliches Kleingebäck; 
b. Brot; 
c. Kuchen; 
d. Schokolade; 
e. Süsswaren einschliesslich Süssigkeiten; 
f. ungefüllte Gelatinekapseln; 
g. für Endkonsumentinnen und -konsumenten abgepackte Nahrungsergän-

zungsmittel, die geringe Mengen von Tierprodukten enthalten, sowie solche, 
die Glucosamin, Chondroitin oder Chitosan enthalten; 

h. Fleischextrakte und Fleischkonzentrate; 
i. mit Fisch gefüllte Oliven; 
j. Teigwaren, die nicht mit Fleischerzeugnissen vermischt oder gefüllt sind; 
k. für Endkonsumentinnen und -konsumenten abgepackte Fleischbrühen und 

Suppenaromen, die Fleischextrakte, Fleischkonzentrate, tierische Fette oder 
Fischöl, -pulver oder -extrakte enthalten; 

l. Fisch und Fischerzeugnisse aus den Färöern und Island; und 
m. zusammengesetzte Erzeugnisse, die zu weniger als der Hälfte aus verarbeite-

ten Erzeugnissen tierischen Ursprungs bestehen, wenn sie: 
1. bei Raumtemperatur haltbar sind oder bei der Herstellung vollständig 

gar gekocht oder einer Hitzebehandlung unterzogen wurden, sodass 
keinerlei Roherzeugnis mehr enthalten ist, 



EDAV-Kontrollverordnung 

33 

916.443.106 

2. eindeutig als für den menschlichen Verzehr bestimmt gekennzeichnet 
sind, und 

3. in sauberen Behältnissen sicher verpackt oder versiegelt sind. 

III.  Beschränkt eingeführt werden dürfen: 

Erzeugnis Herkunft Bedingungen 
 

a. Säuglingsmilchpulver, 
Säuglingsnahrung und 
medizinische Spezialnahrung  
für Mensch oder Tier, wenn: 
1. die Erzeugnisse bei  

Raumtemperatur haltbar sind;  
2. es sich um verpackte Marken-

produkte zum direkten Verkauf  
an Endkonsumentinnen und  
-konsumenten handelt; und 

3. die Packung nicht geöffnet ist,  
ausser sie ist bereits in Gebrauch.

Kroatien, Färöer, 
Grönland, Island 
 
 
Andere  
Drittstaaten 

höchstens 10 kg pro Person  
bzw. mitgeführtem Tier 
 
 
höchstens 2 kg pro Person  
bzw. mitgeführtem Tier 

b. Frische, ausgenommene Fische  
 und Fischerzeugnisse. 

Alle Drittstaaten 
ausser den Färöern 
und Island 

höchstens 20 kg pro Person  
oder ein ganzer, ausgenom-
mener Fisch ohne Gewichts-
beschränkung pro Person 

c. Lebensmittel, die nicht in Ziffer I,  
II oder III Buchstabe a und b  
aufgeführt sind, wie Eier und  
Honig. 

Kroatien, Färöer, 
Grönland, Island 
 
Andere  
Drittstaaten

höchstens 10 kg pro Person 
 
 
höchstens 2 kg pro Person 

d. Lebensmittel, die in Ziffer I  
Buchstabe b aufgeführt sind,  
sowie tierische Nebenprodukte,  
die zur Verfütterung an Heimtiere  
bestimmt sind.

Kroatien, Färöer, 
Grönland, Island 

höchstens 10 kg pro Person 

 

 



Landwirtschaft 

34 

916.443.106 


